Cæsare. — *duris*] ∅: propter hiemem nivemque difficilibus. — *tanta contum. ac.*] respiciunt hæc verba ad ea, quæ antecedunt: *quod nullum amicis in eo præsid.* cet.

11. *ut quam pr. - facref*] ad Bojos, quorum oppidum Gorgobinam Vercing. oppugnare instituerat. — *quod eo mitterent*] sine necessitate hæc explicantia verba accessisse videntur; simplicius dici potuerat: *præsid., quod Genabum mitterent oppidi tuendi causa, comp.* — *usui sint*] § 369 ann. 1. — *perpauc. -, quin*] § 375 c. ann. 1. (idet meget faa - manglede i, at de jo samtlige -). Quum sit in ejusmodi dictionibus *quin* = qui (∅: quo) non, ergo ad verbum: hvorved ikke alle -, saa at paa Grund deraf ikke alle - cf. V, 53 similem quendam verbi *quin* usum.

quod pontis atque itinerum angustiae multitudinis fugam intercluserant. Oppidum diripit atque incendit, prædam militibus donat, exercitum Ligerim traducit atque in Biturigum fines pervenit.

12. Vercingetorix, ubi de Cæsaris adventu cognovit, opugnatione destitit atque obviam Cæsari proficiscitur. Ille oppidum Biturigum positum in via Noviodunum oppugnare instituerat. Quo ex oppido quum legati ad eum venissent oratum, ut sibi ignosceret suæque vite consuleret, ut celeritate reliquas res conficeret, qua pleraque erat consecutus, arma conferri, equos produci, obsides dari jubet. Parte jam obsidum tradita quum reliqua administrarentur, centurionibus et paucis militibus intromissis, qui arma jumentaque conquirerent, equitatus hostium procul visus est, qui agmen Vercingetorigis antecesserat. Quem simulatque oppidanæ conspexerunt atque in spem auxilii venerunt, clamore sublato arma capere, portas claudere, murum complere coeperunt. Centuriones in oppido quum ex significatione Gallorum novi aliquid ab iis iniri consilii intellexissent, gladiis destrictis portas occupaverunt suosque omnes incolumes receperunt.

13. Cæsar ex castris equitatum educi jubet proeliumque equestre committit; laborantibus jam suis Germanos equites circiter CD summittit, quos ab initio secum habere instituerat. Eorum impetum Galli sustinere non potuerunt atque in fugam conjecti multis amissis se ad agmen receperunt; quibus profligatis rursus oppidanæ perterriti comprehensos eos, quorum

12. ¹⁾ *Centur. in oppido]* cf. VI, 37: *cohors in statione.* H. l. ipse horum verborum ordo, inter se excipientium, non intercedente (neque antecedente) sed subsequente *quam*, quam arete cohærent, luculenter ostendit. — *ex signif.* G.] af det, som G. ved sin hele Opfersel gav tilkjende.

13. *instituer.]* VI, 44 extr. — *Avaricum]* hodie „Bourges“.

¹⁾ *simulatque - atque, - hic locus ostendere videtur, quomodo a principio etiam atque - atque præposito saltem simul inter se respondere potuerint* (paa engang baade - og, ut *simul et - et* IV, 24 cet.), *et apertissimum esse, qui causam explicet, cur simulatque cum perfecto conjungatur.* Proprie enim post *venerunt* plenus incidentum erat, itaque vertendum: paa engang baade bemærkede - og fik Haab : de fik paa samme Tid, som de bemærkede -, Haab.

opera plebem concitatam existimabant, ad Cæsarem perduxerunt seseque ei dediderunt. Quibus rebus confectis Cæsar ad oppidum Avaricum, quod erat maximum munitissimumque in finibus Biturigum atque agri fertilissima regione, profectus est, quod eo oppido recepto civitatem Biturigum se in potestatem redacturum confidebat.

14. Vercingetorix tot continuis incommodis Vellaunoduni, Genabi, Novioduni acceptis suos ad concilium convocat. Docet, longe alia ratione esse bellum gerendum, atque antea sit gestum: omnibus modis huic rei studendum, ut pabulatione et commeatu Romani prohibeantur. Id esse facile, quod equitatu ipsi abundant et quod anni tempore subleventur. Pabulum secari non posse; necessario dispersos hostes ex ædificiis petere: hos omnes quotidie ab equitibus deleri posse. Præterea salutis causa rei familiaris commoda negligenda: vicos atque ædificia incendi oportere hoc spatio a Boja quoquaversus, quo pabulandi causa adire posse videantur. Harum ipsis rerum copiam suppeteret, quod, quorum in finibus bellum geratur, eorum opibus subleventur: Romanos aut inopiam non laturos aut magno periculo longius ab castris processuros; neque interesse, ipsosne interficiant impedimentis exulant, quibus amissis bellum geri non possit. Præterea oppida incendi oportere, quæ non munitione et loci natura ab omni sint periculo tuta, neu suis sint ad detrectandam militiam receptacula neu Romanis proposita ad copiam commeatus prædamque tollendam. Hæc si gravia aut acerba videantur, multo illa gravius aestimare, liberos, conjuges in servitutem abstrahi, ipsos interfici, quæ sit necesse accidere victis.

— *regione]* pendet non minus quam *finibus* a præp. *in.* — *agri gen. totius; ager Biturigum, ut ager Picenus* cet.

14. *salutis c. cet.]* for det almene Vels Skyld burde man ej ændse private Fordele. — *Boja]* Bojorum terra sit an caput, uon liquet; prius ni fallor potius, cf. *Venetia* III, 9 extr. — *ipsosne*

— *imp. ne]* ne - ne rarer interrogationis disjunctivæ forma § 452.

— Cf. infra: *neu - neu!* sæpius: *ne aut - aut.* — *neu Romanis propos. cet.]* eller tilgjængelige (liggende der indbydende) for R. til derfra at hente Forraad af Levnetsmidler og Bytte. — *aestimare]* sc. *se;* ita aestimat V.: ergo, quæ est ejus auctoritas, omnibus eodem

15. Omnia consensu hac sententia probata uno die amplius XX urbes Biturigum incenduntur. Hoc idem fit in reliquis civitatibus. In omnibus partibus incendia conspicuntur; quæ etsi magno cum dolore omnes ferebant, tamen hoc sibi solatii proponebant, quod se prope explorata victoria celeriter amissa recuperaturos confidebant. Deliberatur de Avarico in communi concilio, incendi placeret, an defendi. Procumbunt omnibus Gallis ad pedes Bituriges, ne pulcherrimam prope totius Galliae urbem, quæ et præsidio et ornamento sit civitati, suis manibus succendere cogerentur: facile se loci natura defensuros dicunt, quod prope ex omnibus partibus flumine et palude circumdata unum habeat et perangustum aditum. Datur potentibus venia dissuadente primo Vercingetorige, post concedente et precibus ipsorum et misericordia vulgi. Defensores oppido idonei diliguntur.

16. Vercingetorix minoribus Cæsarem itineribus subsequitur et locum castris deligit paludibus silvisque munitum, ab Avarico longe milia passuum XVI. Ibi per certos exploratores in singula diei tempora, quæ ad Avaricum agerentur, cognoscebat et, quid fieri vellet, imperabat; omnes nostras pabulationes frumentationesque observabat dispersosque, quum longius necessario procederent, adoriebatur magnoque incommodo afficiebat, etsi, quantum ratione provideri poterat, ab nostris occurrebatur, ut incertis temporibus diversisque itineribus iretur.

modo æstimandum est. Ceteroquin exspectares *graviora*, ad illa relatum, non adverb. *gravius*; at ita etiam aliis linguis (cf. tænke slet om en, akte ringe, skatte højt).

15. *explor. vict.*] III, 18 extr. — *Datur p. venia*] deres Bøn vinder Indgang, ad verbum -? — *miseric. v.*] haud dubie ad illa verba: *Procumbunt omnibus* G. cet. hoc referendum et misericordiam indicat, quam petentes Bituriges in omnium Gallorum (3: *vulgi*) animis moverant; ergo *vulgi* pro gen. poss. statuendum, minime pro g. obj. (neque enim antea unquam Vercingetorix in urbibus, quæ erant incendæ et incendebantur, vulgi fortunæ miseritus esse dicitur).

16. *longe*] V, 47 extr. — *in singula d. t.*] cf. *in annos singulos, in singulos dies* cet. — *necessario*] o: necessitate coacti (minime cum *longius* conjungendum). — *ut - iretur*] explicat antecedentia, et indicat modum, quo *occurrebatur*.